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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα,  16 Δεκεμβρίου 2024 

Προς τους Υπουργούς: 

1. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θ. Σκυλακάκη 
2. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη 

Θέμα: «Οικονομική ασφυξία των επαγγελματιών του κλάδου μεταλλικών 
κατασκευών στην Αργολίδα λόγω των αδικαιολόγητων καθυστερήσεων του 
προγράμματος "ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2021"» 

Σε πρόσφατη συνάντηση που είχα με το Δ.Σ. του ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ 
ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΩΝ – ΣΙΔΗΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΩΝ & ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ – «Ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ»,  ενημερώθηκα ότι οι επαγγελματίες του 
κλάδου στην Αργολίδα, βρίσκονται σε απόγνωση εξαιτίας των συστηματικών 
καθυστερήσεων στην αποπληρωμή των οφειλόμενών από το  πρόγραμμα 
"ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2021".  

Παρά την ολοκλήρωση των εργασιών και την υποβολή όλων των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, τρία χρόνια μετά παραμένουν ανεξόφλητοι, ενώ οι υπηρεσίες του 
Υπουργείου ζητούν συνεχώς νέα δικαιολογητικά χωρίς να παρέχουν σαφές 
χρονοδιαγράμματα εξόφλησης.  

Η καθυστέρηση αυτή δημιουργεί ανυπολόγιστες συνέπειες: 

1. Ρευστότητα: Οι επαγγελματίες επιβαρύνθηκαν με ΦΠΑ, φόρο εισοδήματος 
και άλλα έξοδα για εισοδήματα που ποτέ δεν εισέπραξαν. 

2. Επιχειρηματική βιωσιμότητα: Η οικονομική ασφυξία απειλεί τη λειτουργία 
των επιχειρήσεων, οδηγώντας τους επαγγελματίες σε απόγνωση και σε 
αδυναμία κάλυψης βασικών υποχρεώσεων. 

3. Αξιοπιστία προγραμμάτων: Οι συνεχείς αναβολές και γραφειοκρατικές 
αγκυλώσεις υπονομεύουν τη φερεγγυότητα ενός σημαντικού προγράμματος, 
το οποίο δημιουργήθηκε για την ενίσχυση της ενεργειακής αναβάθμισης και 
της εξοικονόμησης ενέργειας. 

Την ίδια στιγμή που ανακοινώνονται νέες δράσεις, όπως το "ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2024", οι 
επαγγελματίες καλούνται να χρηματοδοτήσουν από την τσέπη τους τα κρατικά 
προγράμματα. Η κυβέρνηση εμφανίζεται ως ο μεγαλύτερος οφειλέτης ιδιωτών, 
προωθώντας μια εικόνα "οικονομικής ευημερίας", ενώ αφήνει τους επαγγελματίες 
έρμαιο των χρεών. 

Η μεγάλη  καθυστέρηση στην αποπληρωμή των δεδουλευμένων τους, έχει οδηγήσει 
τον κλάδο σε πρωτοφανή οικονομική ασφυξία. Οι άνθρωποι αυτοί, που στηρίζουν 
την τοπική οικονομία και προσφέρουν θέσεις εργασίας, βρίσκονται αντιμέτωποι με 
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την κατάρρευση των επιχειρήσεών τους. Έχουν αναλάβει και εκτελέσει το έργο τους 
με επαγγελματισμό και συνέπεια, επενδύοντας χρόνο, χρήμα και προσωπικούς 
πόρους, μόνο για να αντιμετωπίσουν την αναλγησία και τη γραφειοκρατία του 
κρατικού μηχανισμού. 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

1. Ποιες είναι οι άμεσες ενέργειες που θα πραγματοποιήσετε ώστε να 
ολοκληρωθούν οι εκταμιεύσεις του "ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2021" και να 
αποπληρωθούν οι επαγγελματίες  εντός συγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος; 

2. Ποια μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για να διασφαλίσετε την ομαλή ροή 
πληρωμών στα υφιστάμενα και νέα προγράμματα, ώστε να μην 
επαναληφθούν τα ίδια προβλήματα στο μέλλον; 

3. Προτίθεστε να εφαρμόσετε συμψηφισμό οφειλών για τους επαγγελματίες 
που, ενώ τους οφείλονται χρήματα από το κράτος, καλούνται να πληρώσουν 
φόρους και εισφορές; 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 




